



## SZANOWNY TURYSTO !

Korzystanie z piękna naszej przyrody, dodatkowo dzieląc w jej otoczeniu swoje pasje i zainteresowania niewątpliwie sprawi wiele radości i podwoi ilość endorfin. Pamiętajmy, że obecność w rezerwacie to coś wyjątkowego, to bliski kontakt z naturą i możliwość obserwacji przyrody w jej najczystszej postaci!

**Rezerваты przyrody** to formy ochrony przyrody, będące **małymi parkami narodowymi**. Chroni się na ich terenach całość elementów przyrodniczych, wszystkie rośliny, zwierzęta oraz wszelkie naturalne procesy przyrodnicze. Niezależnie od okoliczności w jakich się w nich znajdujemy – czy to na własną rękę, czy też biorąc udział w imprezie sportowej organizowanej na podstawie specjalnego zezwolenia, obowiązują na nich zawsze takie same zakazy, jak w przypadku parków narodowych. Mając na względzie dobro przyrody, zachęcamy do zapoznania się z kilkoma prostymi zasadami, które pozwolą pogodzić naszą obecność w tym miejscu z potrzebami natury:



Nie rozdeptuj - w rezerwacie można poruszać się tylko udostępnionymi i oznakowanymi szlakami<sup>1</sup>.

Schodząc/zbiegając ze szlaku przyczyniasz się do zwiększenia presji turystów w rezerwacie. Ktoś pójdzie twoim śladem...



Szanuj prawo roślin i zwierząt do życia - bądź cichym obserwatorem.

W rezerwacie chronione są wszystkie jego elementy, każde zwierzę i każda roślina.



Nie hałasuj – twój głos ma znaczenie! Organizacja imprez sportowych również podlega zakazowi.

Krzyki czy nagłośnienie w trakcie imprez sportowych płoszy zwierzęta oraz powoduje u nich duży stres.



Nie zanieczyszczaj - nie wyrzucaj do rezerwatu śmieci, resztek jedzenia, butelek, oznaczeń tras sportowych. Nie zostawiaj w rezerwacie nic poza swoją dobrą energią!

Zmieniasz tym warunki występowania cennych gatunków i przyczyniasz się do ich zaniku.



Jeśli spodobało Ci się to miejsce i planujesz tutaj wrócić, pamiętaj też że do rezerwatów nigdy nie zabieramy swoich psów.

Zdajemy sobie sprawę, że dla Ciebie to ważny członek rodziny ale dla zwierząt zamieszkujących rezerwat to obcy zapach i ślad konkurencji, który naraża ich na duży stres.

Jeśli zauważysz naruszenie powyższych zasad zawiadom odpowiednie służby (straż miejską, straż leśną, policję) lub organizatora.

Twoje uczestnictwo w imprezie sportowej jest możliwe na podstawie wydanej na ten cel derogacji – czyli decyzji zezwalającej na odstępstwo od zakazów obowiązujących na terenie rezerwatu w celach turystycznych i sportowych.

**DZIĘKUJEMY ZA SZACUNEK DLA ZASAD OCHRONY NASZEJ PRZYRODY**

<sup>1</sup> Zasady udostępnienia rezerwatów przyrody dostępne są na stronie BIP RDOŚ Katowice:  
(<https://www.gov.pl/web/rdos-katowice/udostepnienie-rezerwatow-przyrody>)